


RICARDO AUGUSTO VASQUEZ ESPINOZA

Au. Ramiro Prialé. El Agustino 

99 837 4396 

rvasquez@sedapal.com.pe 

Ingeniero civil colegiado y habilitado, con más de veinticinco años de experiencia en el sector saneamiento.

Con especialización en Management por parte de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas – UPC-, así como con estudios concluidos de master en Dirección de Empresas Constructoras e Inmobiliaria por la Universidad Politécnica de Madrid y la Pontificia Universidad Católica del Perú.

Reconocido por el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo como Evaluador de Competencias Laborales en Distribución de Agua; así como Formador de Formadores por la Confederación Alemana de Cámaras de Comercio e Industria

Docente y consultor en el Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción -SENCICO-, en lo referente a la Carrera Gestión de redes de agua potable y agua residual y en Organismo Técnico de la administración de los Servicios de Saneamiento –OTASS-, para quien desarrollé la “Guía de capacitación para el perfil ocupacional de distribución de agua potable”.

A lo largo de mi carrera me he desempeñado en distintos frentes del negocio regulado al saneamiento, según detalle:

- Administrador de proyectos de infraestructura hidráulica;
- Supervisor de obras de saneamiento;
- Especialista en la operación y mantenimiento de redes de agua y desagüe;
- Conocedor de los procedimientos para la reducción del agua no facturada y sistemas condominiales;
- Participación en la comisión técnica de materiales y elaboración de especificaciones técnicas de SEDAPAL.

Aptitudes

- Servicio a clientes por la vocación al servicio
- Organización y planificación del trabajo
- Trabajo en equipo
- Capacidad de adaptación y aprendizaje
- Conocimiento normativo en calidad del servicio de la prestación de saneamiento y/o afines, normatividad sobre seguridad y salud en el trabajo.
- Conocimiento de software para trabajo de oficina
- Orientación a resultados
- Identidad Corporativa
- Proactivo a las competencia digital.

Experiencia

SETIEMBRE 2018– HASTA LA FECHA

Jefe del Equipo Técnico Norte/ SEDAPAL, Lima - Perú

Contribuyendo en gestionar las acciones orientadas a la reducción de brechas a través de la supervisión y recepción de redes secundarias de agua potable y alcantarillado ejecutadas y financiadas por terceros y de la gestión del acceso a los servicios de saneamiento de los predios unifamiliares y

multifamiliares, manteniendo la operatividad de las redes secundarias de agua potable y alcantarillado ya recepcionados a través de la ejecución de proyectos y obras de rehabilitación de los sistemas de agua potable y alcantarillado secundarios e infraestructura civil y sanitario a satisfacción de nuestros clientes buscando la racionalidad del consumo

MARZO 2000 – AGOSTO 2018

Especialista de Operación y Mantenimiento de Redes/ SEDAPAL, Lima y Callao - Perú

Responsable de programar, controlar y evaluar las actividades de operación y mantenimiento de redes conexiones domiciliarias de agua potable y alcantarillado, así como el normal abastecimiento de agua potable y recolección de las aguas residuales para dar atención oportuna a las emergencias, asegurando la calidad del servicio

NOVIEMBRE 1993 – FEBRERO 2000

Ingeniero Principal/ SEDAPAL – Perú

Evaluar y supervisar el comportamiento hidráulico del sistema de distribución primario para diversos escenarios de operación mediante modelos de simulación y coordinador de la instalación de medidores en la jurisdicción de SEDAPAL

Educación

SEPTIEMBRE 2020 / JUNIO 2021

Especialidad en Management / Universidad de Ciencias Aplicadas – Lima - Perú

JUNIO 1997 A 1998

Egresado Master en Dirección de Empresas Constructoras e inmobiliarias / Universidad Politécnica de Madrid y Pontificia Universidad Católica del Perú – Lima - Perú

MARZO 1984 / AGOSTO 1992

Ingeniero Civil/ Universidad Ricardo Palma, Lima - Perú

Actividades

- (2020-2021) Desarrollé la "Guía de capacitación para el perfil ocupacional de distribución de agua potable - al Organismo Técnico de la administración de los Servicios de Saneamiento – OTASS en el marco del programa PROAGUA II
- (2016 – 2021) Expositor en el Curso de Gestión Técnico de Redes de Agua Potable y Aguas Residuales en el Servicio Nacional de Capacitación para la Industria de la Construcción - SENCICO
- (2016) Asociación Interamericana de Ingeniería sanitaria y Ambiental – curso invitación a diferentes ciudades de Sudamérica en 2016; en esa línea él suscrito participa a través de un Proyecto denominado: "Sistema de saneamiento alterno en zonas periurbanas de Lima". En virtud de lo solicitado motivo desarrollar proyecto, los Baños ecológicos en zonas periurbanas.